山 看 協 第 5 0 号

平成 27 年 1 月 8 日

施 設 長

          様

所 属 長

公益社団法人山口県看護協会

会 長  吉村 喜代子

同 助産師職能委員会

                                    委員長  力 丸 久実

（公 印 省 略）

平成26年度第6回新人助産師合同研修の開催について（再通知）

 時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より本協会の事業推進につきましては、格別のご協力ご配意を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび、平成 26 年度の山口県新人助産師合同研修会の最終日が決定し、下記にて開催する運び

となりました。

そこで、この研修のまとめとして、新人助産師による発表会を企画しておりますので、産科管理者をはじ

めとして、教育担当者、プリセプターのみなさまにもご案内申しあげます。関係者のみなさまにもご出席い

ただき、当研修の成果や一年間の成長を新人助産師たちと共有し、確認していただきたいと考えております。

つきましては、新人助産師および該当する看護職のみなさまへご周知いただくとともに、参加についてご

配慮いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

なお、これは、去る平成26年12月に募集をしたものの再通知であることをご了承ください。

記

１ 日 時    新人助産師研修（別紙参照）

第6回 新人助産師研修会  平成27年2月7日（土）13：00～15：00

２ 内 容    第6回新人助産師研修会  新人助産師発表会

３ 場 所      山口県看護研修会館

４ 対 象     平成26年新人助産師研修会受講者の、産科管理者、教育担当者、プリセプター等

５ 申 込 み       別紙申込書を平成27年1月20日までに山口県看護協会へ提出(FAXまたは郵送)

６ 問合せ先      山口県看護協会  事業課  TEL 0835-28-7512   FAX 0835-24-1230

                       e-mail  jigyou@y-kango.or.jp

※平成26年度新人助産師合同研修受講者のみなさまへも、決定日時をお知らせくだ

 さい。

※新人の発表についてご感想、ご助言等をいただき、新人をサポートしていただきま

 すよう宜しくお願いいたします。

山口県看護協会 事業課行 （ＦＡＸ番号 ０８３５－２４－１２３０）

◆平成 26年度第 6回新人助産師合同研修管理者参加申込書◆

施設Ｎｏ． 施設名 ：

施設住所 ： 〒      －

ＴＥＬ      －    －

ＦＡＸ       －     －

管理者参加者名簿（第 6回 平成27年2月 7日）

NO 会員番号 氏  名 職能 職位・役割

１

２

３

※お願い  貴施設の新人助産師研修会受講生名をご記入ください

新
人
助
産
師
名

１

２

３

※平成27年1月20日までにお申し込み下さい。

平成26年度山口県新人助産師合同研修

目  的： 新人助産師が求められる知識や技術の到達目標を完結することができ、新人助産師の資質の

向上及び早期離職の防止を図る。

      新人助産師同士の交流により情報交換ができ、親睦を深める。

      新人助産師自身がリフレッシュできる。

対  象： 山口県内で新規に採用された新人助産師

      （公開講座は新人以外の看護職も対象とする。）

場  所： 山口県看護研修会館（防府市上右田2686）

日  程：平成2６年５月～平成2７年2月の6日間

研修内容：下記のとおり（一部を山口県内の看護職への公開講座とする）

□平成26年度 新人助産師合同研修プログラム □

※日程、時間、内容等は変更になる場合がありますのでご了承ください。

日 時

内容／講師

10：00～1２：00 1３：00～15：00
15：00～

16：00

第1回目

５月２５日

（日）

公開講座

「CTGモニタリング判読」

講師：川崎医科大学 教授

川崎医科大学附属川﨑病院 産婦人科部長 中田雅彦 氏

※9：30～開講式（新人助産師対象）を開催します。

交流会（新人助

産師のみ）

・自己紹介等

第2回目

7月２７日

（日）

公開講座

「新生児のフィジカルアセスメント

（NCPRを含む）」

徳山中央病院

小児科  医師 立石 浩 氏

公開講座

「周産期における感染管理」

山陽小野田市民病院 感染対策室長

助産師

感染管理認定看護師 山本扶美江 氏

第３回目

９月27日

（土）

公開講座「母乳育児支援」

山口県看護協会 助産師職能委員長     力丸 久実 氏

交流会

（新人助産師

のみ）

第４回目

11月15日

（土）

公開講座

「分娩介助のコツ（フリースタイルを含む）」

山口県立総合医療センター   助産師  小野本ヒロコ 氏

第５回目

12月14日

（日）

公開講座

「産科ショック（促進剤含む）」

至誠会梅田病院        院長   北川 博之 氏

第6回目

平成27年

2月7日

（土）

事例検討

発表会

講評：山口県立大学看護栄養学部

   看護学科 講師 白石佳子 氏

閉講式